Qquad animalia, quæ in nemore majoratus continentur, in lacubus, paludibus, co-lumbarijs, & in similibus majoratus locis, dicendum est. Quanis mero vīsfructuaria, non plura ex eis modi animalibus capere licet, itaq; efficiere, ac diuendere, quam ita, ut totidē in eis locis maneat, quod erat quando frui cœpit, ut habetur. I. vīsfructuarium venari, s. si in viaturis. s. de vīsfructu, nihilominus majoratibus similia loca possidentibus, aliquid plus licet: modò enim notabiliter non reddant illa deterio- ra, nimium consumendo animalia eorum locorum, venari, & pescari, capere que pos-

A terunt, quæ voluerint. Ita Molina vbi supra a. n. 8. cū alijs, quos citat. Legē, quia de eiusmodi animalibus dicitur, dicta sunt.

Quod si maioratus predia aliqua habeat, quorum alij sunt emphyteutæ, maioratus vero possessor, sit proprietarius, tunc non solum pertinent ad eum possessorum possessio-nes emphyteuticæ, tanquam fructus proprietatis, ut ex se liquet, sed etiam iuris- dictione, que solvantur ex alienatione rei emphyteuticæ: hæc enim reputantur etiam veuti fructus proprietatis. Ita Molina vbi supra. a. 12. cū alijs, quos citat,

B De theauris, & venis metallorum, &c. 6 rūm similiū rerum, & reperitū in praediis, maioratus, de quibus Molina lib. 1. de pri- mog. c. 23. disputat, quoque ad majora- tus possessorum attingant, dictum à nobis est dis. p. 54. & 56.

C Quod attinet ad fructus, seu emolumen- ta, jurisdictionis, quād majoratus iuris- dictionem habet. In primitis inter eos iug- tus computantur pono ut alijs, & consi- sione principis ad eum majoratum specie, etiam si continent res immobiles, ut bene Molina, cum pleriq; alijs, quos citat, ad- vertit, quod similiū alios aliceter liber. a. de primog. c. 2. s. n. 20. Quomodo autē ei- modi fructus, seu pecunia, ex delictis com- missis, tempore antecedentioris in majoratu, quando pecunia exequitor est mandata tem- pore successoris, inter virumque sine di- dendū, dis. p. 635, explicatum est.

D Deinde in ter fructus iurisdictionis con- putantur, constitutae arcā unū p. seccō, p. dices, qui loco, & nomine possessoris maio- ratus, iustitiam administrant, decuriones, tabelliones, & alios ministros publicos. Ut enim cum Inno. & plerique alijs, quos citat, bene ait Felin. c. cum olim. a. 2. de ma- jor. & obed. quos etiam referunt ac sequi- tur Molina. c. 2. citato. n. 2. quando quis habet ius ad aliquid faciendum, ut ad eli- gendum, præsentandum, conserendum, vel aliud simile, vīs ac exequitio eius iuri- zis, est quasi fructus, qui inde percipitur, & qui per consequens percipitur ex dignita- te, præbenda, aut munere, cui id ius est an- nexum. Sic fructus Episcopatus est, con- ferre beneficia, eligere, aut similia facere. Fructus autem canonicus est, ferre fru- stragium in capitulo, & eligere ad aliquā. Eodemque modo fructus majoratus, ha- bentis iurisdictionem, est, eligere magis- tratus, ac ministros publicos, ad eandem iurisdictionem exercendam. Quia tamen

de

de insimodi electione, & quando ministri à maioratus possidente constituti ex pirent, dicetur commodius tractatu quinto, illuc ysque res hac differatur.

S V M M A R I V M .

1. **M**AIORATUS possessor ad quæ oneræ & sumptus tenentur, aut non tenentur, circa res maioratus.
2. **M**AIORATUS possessor, heret, si illius, ex qua culpa tenentur, aut non tenentur, ad eam rebus maioratus subsequata, tenentur qd; de lexi culpa.
3. **P**relatus, & heredes illius, tenentur de lexi culpa damorum subsequitorum rebus Episcopatus, aut alterius prælature.
4. **F**ideicommissario tenetur heres grauitas de culpa leui damorum fideicommissio subsequitorum, si is heres grauitas commodū aliquod ex eis bonis reportante.
5. **M**AIORATUS possessor, ut prelatus, vel beneficiarius, si tali uendem suis sumptibus melioras uerunt res maioratus, aut Ecclesiæ, quantum damnum culpa ipsorum, saltem leui, in eis fuit sequitur, locis qd compensacioni.
6. **A**d quæ onera & tributa tenentur possessor maioratus ratione rerum eiusdem maioratus.
7. **S**umptus licet, num maioratus ad possidentem pertinet, ipse de suis bonis tenetur facere. Si vero sit circa desfruendum, aut ministrandum maioratum, & sit modic, idem possessor tenetur illorū facere. Si sine magni, de bonis maioratus, ita ut successores redundent, sunt facienti. Et ad quos tenentur susfruendaria.
8. **M**AIORATUS possessor aut facere ceterat in auctorium honorum maioratus.

Ad quæ onera maioratus possessor tenentur. Et num facere tenentur inuentarium de rebus maioratus.

Disp. 646.

I C E N D V M
deinde est, ad quæ onera, sumptus, maioratus possessor tenetur. Quæ madiduum autem disp. 456. de emphyteuta dictuunt, teneri eum ad impenias cum re emphyteutica, attinentes ad conservationem,

mobi

quoad id fieri possit, iusti in statu, in quo illam accepit, atq; ad tri Culam collectio-
ne sacre, eas debere dñi suo, seu de fructi-
bus, quib; ex ea percepit, etq; de causa re-
ficere teneri domum emphyteuticam, seu
quodcuoq; aliud emphyteuticum adiun-
cium, non tamen instaurare illud, si vetusta
te, aut alio infortuio, absq; sua culpa, cor-
ruit, aut exstincta est, & multo minus tenet
tur illud diruere, & instaurare, si vetustate,
aut aliqua alia de causa, absq; sua culpa, rui-
nam minetur, tenet etiam reficere aggeres,
& purgare fosfa alueolive, & grotam, item
que teneri resicere & purgate puto atq;
si lege, statuto, aut consuetudine loci, vel
præcepto, tenetur vausquis, munire la-
pidibus viam, pro situ & qualitate domus,
quam possiderit, aut contribuere ad mun-
dandum locum aliquo vico proximum, vel
deputatum ad prouincias, fordes eius vi-
ci, aut aliud simile, ad ea omnia teneri em-
phyteutam de suo, & de fructibus re em-
phyteuticas, ut ibi iuribus, autoritate Bartoli,
Baldi, atq; aliorum, quos Aluar, Vas-
las, de iure emphy. q. 26. l. 1. referat fe-
quit, comprobatur el: si etiam ad eas-
dem expensas tenetur possessor maioratus
in bonis, aut ob bona maioratus, ex fructi-
bus & emolumenis, qui inde percepit.
Atq; hoc modo intelligi debent, quæ Molina lib. 1. de primog. c. 47. n. 1. & 6. cum
alij, quos citat, docet. Ad hanc enim serē
omittit, etiam viufructuarium tenetur, ut dis-
putatione citata, & disp. 4. d. 11. est, & con-
stat ex l. diuertio. 4. impedia. ff. solut. matr.
ex l. viufructu legato in hinc, & ex lege hac
tenet. s. de viufructu, & multo magis te-
nent maioratus possessor, qui utile & di-
rectum dominum rerum maioratus habet;
atq; ratione emolumentorum, qui inde
percepit, tenetur bono earum rerum profi-
cere, hosque omnes sumptus, fæciale, alio
qui tam ipse, quam haeres ipsius, tenen-
tur successor in maioratu ad eos sumptus,
& ad dñna ex eo ipso, & bonis maioratus,
subsequuta, quod fasti non fuerint. Ad
alios autem in solitos sumptus, magnitudine
valoris, de quibus eis dispensatione, q. 6.
dictum est, si possessor maioratus cogar-
tur contribuere, pro ratione prædictorum
maioratus, ut aë aggeres magni valoris con-
ficiendos, quibus ei illuminis obstercent,
ne eorū, & alios agros perderet, arerent, ob-
ruerent, atq; ad meatus faciendos, quibus pati-
des, & loca iniqua, exsiccarent, & ad eil-
tu redigerent, in maioratus, & aliorū præ-

diorū vtilitatē, tunc non teneretur maiora-
tus possessor eos sacerē de suis proprijs bo-
nis, neq; de fructibus majoratus: sed consi-
tuī posset cēlō redimibilis, autoritate prin-
cipis, totius eius summi in bonis majora-
tis, cuius reditus soluerent possessores ma-
joratus de fructibus majoratus, si tantum,
aut plus, accreverunt fructus & emolumen-
ta, quotannis ex bonis majoratus ob eos
sumptus, quantum sunt eiusmodi reditus;
aut diuī, principis autoritate, deberet
aliquid de bonis majoratus, vnde illi sum-
pus integrū soluerent, iuxta ea quæ disp.
641. & 644. dicta sunt. Idem est dicendum,
si opus esset aliqua reficerē, que ab eo, pos-
sessoris majoratus culpa, vel vetustate cor-
ruerunt, vel minantur ruinam, vel exusta-
sunt, magnoque indigent sumptu. Neque
enī hāc tenetur facere possessor majora-
tus de suis proprijs bonis, neque de fructi-
bus, quos ex majoratu percipit: sed potest
ea rehēcere, si commodum id omnino sit,
de bonis ipsiusmet majoratus, aliqua ad id,
principis autoritate, diuīdēdo, vel conser-
va subiiciendo quadā totam quantitatē m-
eorum sumptuum, iuxta ea quæ disputatio-
nibus citatis dicta sunt, & consentit Molina
vbi supra. n. 7.

2 Quando culpa possessoris majoratus, ali-
quid de bonis majoratus perit, aut deter-
nius est redditum, distinguendum est. Quo-
niam, si dolo, aut lata culpa (quæ dolo & qui-
paratur) illius perit, aut determiniū est reddi-
tum, tunc tenetur id instaurare ac solue-
re, tam ipse, quam hēredes ipsius, ut omnes
consentiant, argumento. I. mulier. 5. sed
enī. s. ad Trebell. quæ id disponit de he-
redē granato cōparatione fideicommissarij,
si aliquid de fideicommissario dolo, aut la-
ta culpa, talis hēreditē pereat, aut determiniū
sit redditum, & consentit communis doc-
torum sententia, quam Molina. c. 17. ci-
tato. n. 1. & 4. resert ac sequitur. Quando
autē aliquid de bonis majoratus perit, aut
deternius est redditum, culpa leui possesso-
ris. Peralta relatus à Molina. n. 4. citato, af-
feruit, neq; ipsum, neq; hēredes ipsius, te-
neri illud soluere. Dicitur, quoniam neque
hēres grauatus tenetur soluere fideicom-
missum, quod culpa leui ipsius perit, aut
deternius est redditum, etiam si quartam de-
trahat, iuxta opinionem Alexandri quod
id sit modicum commodum hēredis, com-
paratione commodi fideicommissarij, et
de causa hēres in solum commodum fi-
deicommissarij censeatur institutus hēres,

A grauatusq; fideicommissum restituere: vn-
de, inquit Peralta, cīm possessor majora-
tus, neq; quartam Trebellianam de rebus
majoratus detrahat, non tenetur de leui
culpa, sed solū dolo & lata culpa, si
res majoratus pereat, deteriōrē redditū
sit. Molina vbi supra. n. 4. & 6. quod ad hē
redē grauatus attinet cōparatione fidei-
commissarij, consentit, solū teneri ēdē do-
lo & lata culpa, non verō deleni, et hō qua-
tam legis beneficio detrahat: secus autem,
si aliquid iudicio testatoris detrahatur. Quod
verō attinet ad possessorem majoratus,
consentit teneri etiam de leui culpa, non verō
de leui summa. Atq; in hoc secundo omnes
conveniunt. Quod verō tenetur etiam de
leui culpa, prodat. Tum quia iudicio insi-
tutoris majoratus recipit suū illius toto
tempore vitę suę. Tum etiam, quoniam
etē majoratus est institutus in commo-
dum primi ad eum vocati, in quo fuit insi-
tutus, & sequentium; quippe vñlquisque
eorum solū recipiat fructus eius majora-
tus toto tempore vitę lug, & eum restitut
integrum sequenti: fideicommissarius ve-
rō, quia accipit fideicommissum liberum,
longē māis emolumētū reportat, quām
hēres grauatus, et hō hēres grauatus quar-
tam detrahatur.

C & id hēres institutus &
graūatus censeatur gratia solius fideicom-
missarij. Quod de majoratus possessoris al-
firmat, teneri scilicet, tam ipsum, quam hē-
redes ipsius, etiam de culpa leui majora-
tus ipsi, & successori in illo, affirmat etiam
Molina vbi supra. n. 2. cum alijs, quos citat,
de prelato, si bona aliquā Ecclesiā culpa
ipsius pereat, aut deteriora redditū sint:
quandoquidem beneficia quē sint insi-
tutio, commodum possessoris, & successo-
rum, & qualecū, omnes ex beneficio com-
modum reportent. Vnde, inquit, moribus
in hoc Castellæ regno aī se receptum, vt,
mortuo prelato, ad petitionē successoris,
obtineatur in supremo regio cōsilio quod-
dam ordinarium præceptum, vt corrector
ciuitatis eius Episcopatus, aut ciuitatis vi-
cioris ac dignioris, eliciat, vt hēredes
Episcopi defuncti, & successor, nominent
elimatores, seu taxatores dātorum, que
culpa predecessoris fuerint reperta in bonis
Episcopatus, & quod, si duo illi taxa-
tores discordent, corrector nominet ter-
tiū, idque, quod duo elimatores iudica-
uerint, per solū hēredes defunctori, ac tra-
dant successori, vt bona Episcopatus rehi-
ciatur, integrāq; perseuerent. Quās autē
idem

idem consuetum non sit fieri in maioratis; addit tamen Molina, si coram iudicibus ordinariis petatur a successore in maiora-
tu, familiariter concederetur. Ego vero dicen-
dum arbitror, etiam heretem grauatum,
qui comodum quodcumque ex fideicom-
misso reportat, siue illud reportet benefi-
cio legis, huc iudicio testatoris, teneri si-
deicommissario de leui culpa detrimenti ta-
lis fideicommissus: quandoquidem ex ipso
heres est institutus in suu, & fideicom-
missari, comodum: quando autem disposi-
tio est in commodum duorum, tenetur unus
alteri de culpa leui, non vero de leuissima,
nisi contrarium sit iure dispositum: in re au-
tem proposita tantum abest, ut sit contra-
rium dispositum, ut hoc ipsum sit expresso
in re proposita sanctum, ut aperie costar.
I. cum res. §. culpa, iuncta glossa ibi, & I. si
seruus legitus. §. cum quid. ff. de leg. l. 7.
titu. 11. part. 6. & alijs iuribus, que dilp.
194. §. cum hactenus, nos citauimus, in qui-
bus iuribus disponitur, si heres, aut exequa-
tor, nihil cōmodi ex testamento reportet,
teneri solam de dolo, & lata culpa, si lega-
tum, aut fideicommissum pereat, non vero
de leui: si vero comodum reportet, tene-
ri etiam de leui, non vero de leuissima: neq;
est necesse, ut locum habeat regula illa, alio
quin generalis in cōtractibus, & in alijs dis-
positionibus, quod cōmodum sit aequalē,
aut quod non reportetur legis beneficio ac
dispositione, sed aliud: neq; est textus, unde id colligatur. Lex vero familiariter. §. sed
enim. ff. ad treb. que ait, h̄gred̄ grauatiū te-
neri solam fideicommissario de dolo & lata
culpa, intelligitur, iuxta glossā ibi, & cōmu-
ne doctorū sententia, qua sequitur Greg.
Lopez. l. 7. citata verb. por si culpa, & quam
Molina. n. 4. citato refert, quando is heres
nullum comodum ex iahi fideicommisso
reportat.

Dabizus.

Dubium autē est, vtrum, si culpa possesso-
ris maioratus, saltē leui, aliquid in bonis ma-
ioratus deterioratū sit, & nihilominus longe
maiores meliorationes fecit in rebus alijs
majoratus, detur cōpensatio, ita ut propter
maiores meliorationes, non teneatur ad mi-
norā detrimenta. Idem dubium est de pre-
lato, cuius culpa aliquod detrimentum sub-
sequuntur est in bonis Ecclesie, qui tamen
longe maiores meliorationes fecit in alijs
bonis eiusdem Ecclesie. Greg. Lopez in
fine glossā citata remittit ad ea, que no-
tantur. I. si negotia ff. de negot. gest. Molin-
a vero alleuerat, iuxta quandam regulam

A Bart. in eadem lege si negotia, lecum non
habere compensationem, sed teneri nihil
ominus heredes ad danū subsequuntare
fertque, se ita videlicet iudicatum in causa cu-
mīdam prelati, cuius cultus aliquo bona Ec-
clesie deteriora redditus sunt, & licet multa
millia ducatorū de suo insumpserit edi-
ficando & meliorando atq; augendo bona
Ecclesie, heredes coacti sunt reficere mi-
nora danna, culpa talis prelati, in alijs eius
dem Ecclesie bonis subsequuta. Longe
vero, inquit, maiori cum ratione idem di-
cendum est de possesso maioratus, qui,
iuxta. l. 46. Tauri, repete non potest me-
lioramenta in bonis maioratus facta. Idem
præterea confirmat Molina ex. l. si quis
negotia ff. de negot. gest. vbi habetur, si
negotiorum gestor soluit indebitum, &
etiam recuperavit indebitum ei, cuius ne-
gotium gesit, locum non esse compensa-
tioni.

C Contrarium tamen existimo ratione con-
sentaneam, atq; omnino verum. Atq; in
primis ex. l. illa, si negotia, in fine, potius
colligitur, locum habere compensationem,
quam non habere, ut legem illam intuenti
erit satis perspicuum. Deinde vero longe
diuersa ratio est, de eo, quicquid duo nego-
tiorum alicuius, unum utiliter, & alterū sua cul-
pa inutiliter; & de eo, cuius culpa aliquod
damnum subsequutum est in bonis ma-
ioratus, aut Ecclesie, que possebat, aut ad-
ministrabat, & simul suis propriis sumptu-
bus & expensis auxit ac meliorauit longe
plus calidem res. Etenim, qui utiliter gesit
vnum eorum negotiorum, rem fecit eius,
cuius negotium ita gesit, in commodum,
arque etiam in damnum, illius, ita vt, si vi-
tiliter, prudenter arbitrio, negotium illud es-
set aggressus, & damnum aliquod esset se-
quutū absq; ipsius culpa, id dannū totum
pertinetisset ad eum, cuius negotio gesit
set, & insuperet, qui negotium ita gesit,
competenter actio negotiorum gestorū ad-
uersus illum alterum ad sumptus & ad va-
lorem industrie: qua de causa, quando suc-
cedit commodum, pertinet totum ad eum,
cuius negotium est gesitum; nequa debet,
aut potest, compensare cum eo damnum
aliud, quod sua culpa in negotio alio, aut
in re alijs, quam geserit, obuenit, sed es-
set integrum illud solvere. Qui vero
suis sumptibus auget & meliorat res ma-
ioratus, aut Ecclesie, eis sumptibus & me-
liorationibus suis proprijs, collatis bonis
Ecclesie, aut maioratus, vere compen-

D satis
ff. 4
Y 4
Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

sua ac soluit, si quod damnum longè minus sua culpa alioquin eisdem rebus obuenit: quarē aquitas non patitur, vt ipse, aut hæredes ipsius, cogantur iterum id damnum compensare. Neque lex. 46. Tauri, qua nō vniuersitatem de quibususcunq; melioramentis loquitur, vt precedentibus disputationibus est ostensum, negare intendit eiusmodi compensationem, etiam in melioramentis, de quibus ea legē est sermo: cū ratio illius legis non militet in eiusmodi æquifimam compensatione, neq; id cedat in vnum grauamen successorum in maioratu. Lex verò, si quis negotia, quam Molina citat, nullam profecto vim habet. Cū enim id, quod negotiorum gestor recuperauit, in debitum ei, cuius negotium getsum est, restituendum sit ei, qui illud soluit, ac prōinde nullum inde emolumētum eueniat ei, cuius negotium gerere intendit, nulla fane equitas patitur, vt cum eo valore compenseret, quod sua culpa in debite soluit de bonis eius, cuius negotium agebat.

6. Majoratus possessor non solum tenetur ad opera & grauamina ab institutore maioratus successoribus in eo imposita, sed etiā ad tributa & onera omnia, que imponuntur, aut debētur, ratione rerum maioratus, siue realia sint rebus ipsius maioratus imposita, siue personalia ratione rerum maioratus, & siue antea fuerint imposita, siue de novo imponentur. Nisi forte aliquid infolium & extraordinariū imponeretur, concernens perpetuum rerum maioratus utilitatem, vt supra, & disp. 456. dictum est de contributione ad ageres, & meatus, magni sumptus, pro utilitate diuerorum agrorum. Nam tūc de bonis maioratus est id soluendum, vel censum annuum auto ritate principis collocādo in rebus maioratus, vel diuīdendo aliquid de bonis maioratus eadem principis autoritate, vt supra dicitur est. Quod maioratus possessor ad ea omnia onera & tributa tenetur de fructibus maioratus, satis constat ex dictis disp. 456. Vbi idē ostensum est de emphyteuta & feudario, ratione dominij vitis, & de usufructuario ibi, & disp. 7. ratione solius usus fructus, idq; de usufructuario habetur. I. hactenus, §. modica. l. si pendentes, & si aliquid cloacarij, &c. usufructu relicto. ff. de usufruct. l. quer. ff. de usufruct. legat. & l. neq; stipendium. ff. de impens. rer. dot. vbi habetur, maritum, de iure communī usufructuarium bonorum dotalium vxoris, tenei soluere tributa omnia prædiorum do-

A talium, neq; posse repertere posse, quod ita soluerit. Reddit verò rationem textus, quia onus fructuum hec omnia impendia sunt, cumq; propter de comitantur, qui fructus prædiij, vnde, aut cuius occasione soluentur, percipit. Cum ergo possessor n. aioratus dominus sit terū maioratus, tā quoad vtile, quām quoad directum dominium, fructusq; carum percipiat, longē maiorū cū ratione ad ea omnia onera & tributa tenebitur ratione dominij & corundem fructuum. Imò verò, si quae onera, aut tributa realia, soluta non sint ex eisdē bonis à p̄ce deceſſore, tenetur ipse ex soluere ratione rerum maioratus, quā in ipsum transferri, & que eo onere reali affecte sunt: si verò ipse ea soluerit, actio ei competit aduersus hæredes prædecessoris, qui illa soluere reprobatur, vt ea ipsi soluant, vt disp. 456. citata circa emphyteutam ostensum est. Præter autem sibi citatos, quod possessorem maioratus, h̄c aſſūrmat Aries Pinel. l. 1. C. de bon. mater. part. 2. n. 72. Molina c. 27. citato n. 8. & communis sententia, quā citant.

C Si igit̄ aduersus possessorem maioratus in 7. tentetur quod maioratus ipsum, aut quod aliquid ad maioratum spectans, distinguit bene Molina. c. 27. citato. n. 11. cum Aries Pinel. l. 1. C. de bon. mater. part. 2. n. 68. &. 69. Quod aut̄ lis intentatur quod commodum ipsius maioratus possessoris dūtaxat, quia contendit alius ad se potius pertinere, vel quo ad aliquam partem fructuum, quam aliquis contendat ad se artinere, nihil de iure ipso maioratus in se litigando, neque contendendo illum minuere: aut̄ lis intentatur aduersus ipsum maioratum in se, intendendo illum minuere, aut abolerere. In primo eventu, cūm non agatur de detrimēto, aut commodo, ipsius maioratus in se, sed de commodo solo, aut detrimēto, possessoris, sumptus omnes litis pertinent ad ipsum maioratus possessorem, etiam si magni sint: quoniam iniustum est propter solum commodum, aut incommodum, possessoris maioratus, sine illo detrimēto ipsius maioratus in se, grauare, aut minuere, bona maioratus, sumptus talis litis soluendo de bonis ipsius, seu de proprietate maioratus, vt cum alijs, quos citat, probè notant duo autores citati. Atq; idē recte aſſūrmat Pinellus, & cōfētit Molina, de usufructuario, vt scilicet, si his similiſ aduersus eū intētetur, que nihil attinet ad proprietatem, ipsum solum teneri solvere

vere sumptus eius litis; nō verò propriarium. Quod limitarem, nisi proprietarius teneretur viisfructuario de evictione: tunc enim, que de evictione circa rem veditam, & de lite aduersus empitorem, aut posse forem, intentata, disp. 380. dicta sunt, sumi-liter haberent locū in eo viisfructu, & lite, que circa eum viisfructum, viisfructuario intenteretur. Adhuc verò persisto in differentiā inter viisfructuarios alios, & patrem familias viisfructuarium in bonis adventi-
tij filij familias, à nobis disp. 7. & 8. cum Ant. Gom. & alijs tradito, quod scilicet alij non tenentur ad sumptus litium proprie-tatem concernientem; pater verò teneatur de fructibus ad sumptus litis circa proprie-tatem bonorum filij familias, quicquid Pinellus, & Molina, ubi supra renunt. Cum moderatione tamen, quam Alexander, re-latus à Pinello. n. 68. citato, adhibet, nem-pe, quod si sumptus litis excedant fructus bonorum filij familias, tunc incrementū in sumatur ac solvatur de proprietate ipsa bo-norū filij familias. In posteriori verò even-tu, quando scilicet lis intentatur aduersus maioratum in se, intendendo illum minue-re, aut abolerere, tunc, si expensæ sint modi-ce, quod iudicandum est prudenter arbitrio, attenta quantitate redditum maioratu-s, tenetur eas soluere maioratus posses-sor de fructibus maioratus: quoniam etiā merus viisfructarius tenetur ad modicos sumptus circa bona, quibus fruatur: si verò impensæ litis sint magne, soluendæ sunt de proprietate ipsa maioratus, in cuius bonū, ac conseruationem perpetuam sunt, vel principis autoritate collocando censum re-dimibilem in bonis ipsiis maioratus, vnde tales impensæ sīt, quem successores in illo quotanis de redditibus feluant donec li-beralitate aliquicui eorum redimatur, vel alii quid de bonis maioratus ad eos sumptus, eadem principis autoritate, diuendendo.

G Vtrum autem possessor maioratus teneat tunc confidere inuentoriū de rebus maioratus, disp. 219. explanatum est.

S V M M A R I V M .

MAJORATUS possessor alienare non potest bona maioratus. Et quibus in lo-cis explanata sunt multa, que ad alienatio-nem, ex viisfructu boni maioratus per-tinent.

Sententia lata in possessorē maioratus, quoque noscat alijs successoribus, exceptionē,

- rei indicate quod dīos successore faciat.
3 Hidalguia aliquis si in item vocetur, senten-tiaq; aduersus illum servar, quibus nocet, pariterq; aduersus illorū es & priorem restituti-te. Et quibus consanguineis non nocet.
4 Acta in iudicio circa maioratus possessorē, valcent similiter quoque aduersus successo-res.
5 Majoratus possit, si colludat, aut nimis ne-glegenter ac culpabiliter perdat causam, senten-tia circa maioratum aduersus ipsum latet, quoque alijs non nocet.
6 Seq. us in maioratu successor si cum quadam terro, & nō cum maioratus possessorē, de suc-cessione contedat, sententia aduersus eum latet, alijs non nocet.

Majoratus quoque ab institutore dis-solvi possit. Et num bona illius a possessorē majoratus propria auto-ritate alienari valcent, saltet per compromissum, aut transaktionem. Et num sententia lata aduersus pos-sessorē, praedictet ulterioris ad eam maioratum vocatis. Disp. 647.

V P E R E S T dicamus de dissolutione maioratus, vel omnino, vel ex parte, deque illius amissione. Et quidem quoque maioratus, semel institutus, reno-carri, aut dilatu posuit, ab institutore ipso, & per consequens alienari ea ratione pos-sint, aut non possint, bona semel vinculo maioratus alligata, à disp. 383, copiōle est explanatum.

A disp. 464. explicatum est, que nomi-ne alienationis intelligatur. Et à disp. 466. præsertim disp. 470. dictum est, quemad-mōnum successor in maioratu alienare pro-pria autoritate nō possit bona vinculo maioratus alligata, neque concedere alteri, etiam in tempus vita sua, viisfructum eorum bonorum, & quando viisfructus bonorū maioratus filij familias patri com-petat, & quando non competit. Dispu-t. 433. dictum est, si vxoris donum de-dit maritus maioratum ad ipsam attinen-tem, fructus donis de iure cocommuni ad mar-itum pertinere. Et disp. 431. dictum fue-rat, quo pacto maioratus mariti, aut uxoris, in hoc Castellę regno, & in Lusitania, esti-

Y 5 men-

Mēter ad quantitatē artharūm, quā vir
in vitroque regno promittere vxori poterat. Item disp. 491. ostensum est, successōrem in maiorato stare non terti locationis
bēs de rebus maioratus factis per suum an
tecessorem.

A disp. 556. egimus de transactione &
compromissō. Et disp. 557. ostendimus, trā
factionē & compromissō, factā a posseſſore
majoratus circa res majoratus, iſe
nulla; & in quibus eventibus valida sīt.

Solē ergo supereſt dicamus hoc loco
de vītimo, quod in titolo hōjus disputationis
est propositum. Vtrum ſcīlīcēt lētentia
aduerſus poſſeffōrem majoratus circa
res majoratus lata, præjudicet ceteris, qui
ad eum majoratum poſt illum vocantur, an
non, ſed intentare rursus litem circa idem
poſſim̄t.

Dicendum autem eſt, ſi ſententia aduerſus
majoratus poſſeffōrem feratur, quod
majoratus ad iſum nō pertineat, vel quod
eum amittat, aut quod res aliqua vinculo
majoratus non ſit aligata, præiudicare ceteris
ad eum majoratum vocatis, vel qui, eo
poſſeffōre excluſo, iſi etiam excludentur,
etiam ſi eiusmodi uiceſſores, neque per
proclama ſint citati, aut aliter certiores ſue
rint effici. Ita communior doctorum ſen
tentia, quam referunt ac sequuntur Conar
di p̄f. q̄. 6. i. 3. n. 6. iunctiſ ijs, que dixer
at. n. 5. antecedente, Ant. Gom. l. 40. Taur
i. n. 73. Aries Pinel. l. 1. C. de bon. mater.
part. 3. n. 43. Greg. Lopez. l. 20. tit. 22. part.
3. verb. p̄rō cōſor & h̄s, & Molina lib. 4. de
primog. c. 8. n. 3. Ratio autem eſt, quoniam
quando lis agitur cum vero & p̄cipio cō
tradictere, à cuius iure ceterorum ius pen
det, vieto eo, ceteri in eo vieti ſententur,
quatenus ius ceterorum à iure illius pend
eat; eaq; de cauſa, eſtō nec citati, nec cōſci
ſuerint, lētentia tamēlata in primū & p̄c
cipiū, noceſ, in consequentiā, ceteris,
& parit etiam aduerſus illos exceptionem
rei iudicat. Neque refert, quōd in re pro
posita ceteri vteriū ad eum majoratum vo
cati, neque majoratum accipere deberent
a poſſeffōre tunc illius, ſed ab iſtitutorē,
ex p̄ſcriptō iſtitutoris, neque ius ad
illum habent ab eodem poſſeffōre, ſed
ab iſtitutorē, vt ſepe in praecedentib⁹ dic
tum eſt, vt in tali poſſeffōre ceteri vieti om
nia in ſententia non ceneſentur: quoniam
licet ius habeant ab iſtitutorē, id vique
habet, ſi poſſeffōr ita vietus, illud haberet,
dependentive ex eo, quod illud haberet,

A atque poſt eum, & per eum poſſeffōrem,
ex eiudem iſtitutoris p̄ſcripto: quare,
quae ſententia declarat, poſſeffōrem ius nō
habere, vel quia non erat vocatus ad eum
maioratum, vel quia bona illa aligata non
ſuerunt vinculo primogeni, aut non legiti
mē, ac valide, vique in conſequentiā, adē
declarat quoad ceteros, qui in illo conſen
tent excludi, quive, de pendēt à iure illius,
obtendere poterat ius ad eum maioratum.
Idem eſt de ea nobilitate, quam hiſalgua vo
cant. Si enim aliquis fit vietus, ceteri, qui
ex illo originem trahunt, conſentent ea ſen
tentia vieti omnino in illo, paritque proin
de ea ſententia, etiam aduerſus eos, exceptionem
rei iudicat, ut recte Molina vbi ſu
pra cum Orlora aſſimilat: quoniam poſte
ri nobilitatem habent ex illo, dependent
que ex eo, quod illa nobilitatem eam habe
ret. Frater vero vieti, & dependentes ex ta
liſſatre, quoniam non habent eam nobili
tatem ex vieto illo, ſed ex patre illius, con
tendere adhuc poſſunt, ſe eam nobilitatē
habere, patremque ſuum, ac auum, eam ha
buisse, neq; ſententia aduerſus frater laſa;
exceptionem rei iudicat, parit aduerſus
iſlos. Ac fane, quando in cœnētibus propo
ſitis non aliud eſſet argumētum ad proban
dum, ſententia latam aduerſus p̄cipiū,
ex cuius iure ceterorum ius p̄pendet, pare
re etiam exceptionem rei iudicat, aduer
ſus ſuccēſſores poſt illum, etiam minimē
citaro, ac ignaro, quām utilitas publica,
qua id poſtulat, ut hīis litibus imponatur,
id ſatis eſſe deberet, ut per Epicheiam in
telligeremus eam ſuile mentem legum la
torum, argumento. l. ſingulis. ſſ. de excep
rei iud. In re autem proposita, nō ſolum ra
tio redita id omnino perſuaderet, ſed pro
bat. l. 1. 4. quāniſ, veri. denunciare, & veri
D denunciari. ſſ. de ventr. iſpici. In vitroque
enī verſiculō habetur, relāctam pregnan
tem à marito defuncto, denunciare id de
bere omnibus, qui hereditatē mariti im
mediatē ſperant, ſi illa pregnans non ſit, vt
cul ſodiam, ſi velint, adhibeant: non vero
alii, qui poſt hos hereditatē ſpectant. Ver
ba autem veri. denunciari, hac, ſunt. Denun
ciari autem operari iſi, quo prema ſpes ſuſ
ſioni, contingi, & patet primo gradu hereditati
tate, non etiam ſubſtituto, nempe ſidei commiſ
ſario hereditis. Quid clarius dici potuit? Idē
probat. l. ex controſu. ſſ. de rei iudicata.
Vbi, cum pupilla eſſet damnata ex contrac
tu patris, & illa, per reſtitutionem in iure
grum, abſtinet, ſed à paterna hereditate, de
nolere

voluereturque hæreditas ad substitutum, vel ad coheredem, aut ad proximiorem in gradu, sive circa idem intentare velit litigium, competit contra eum exceptio rei iudicata quoniam ius huius, ea in parte, pendens erat exire pupilla illius, quæ fuit et omnia fuit ad Treb. & l. superatus vers. atque i. f. de pig. Accedit, hanc sententiam recepta esse in hoc regno in praxi, ut cum Simancas, se statut Molina ubi supra.

⁴ Non solum autem sententia, quæ trans-
fit in rem iudicatam, lata contra p[ro]fessor[em]
majoratus, nocet viterius ad eum vocatis,
sed etiam omnia in iudicio cù eo circa ma-
ioratum acta, etiò deuentum non sit ad sen-
tentiam. Ita communis doctorum senten-
tia, quam Molina vbi supra, n. 5. refert ac se-
quitur. Est enim regula recepta, acta in iu-
dicio, nocere eis omnibus, quibus senten-
tia nocere solet, quam probant. c. inter di-
lectos, q. attestationes, de fide inservi, argu-
mento à contario sensu, &c. l. sed & si pos-
sessor[em], q. vt. in fine argumento etiam a co-
trario sensu, s. de urrent. Hac ratione in his
cepta cum majoribus possesse, usan-
ti in sequentes possesse, ita vt non do-
beat lis denouò cum ipsis inchorari, sed fe-
quens succesor in eo statu subire debeat
iudicium, in quo ab antecessore fuerit re-
latum, vt idem Molina ibidem cum con-
muni doctorum sententia subiungit, sed &
confirmat ex. i. in iudicio. s. familiis hec
cuius tumularum Bartoli sic habet, l. f. s.
tessorum singularium ex necessitate transiunt in s. in junc-
tione tunc. Addit verò cum Baldi & Aug. vs
instantia in successorem. translat, neccesse
non esse, item fusse contestata cum an-
tecessore, sed fuisse precessisse simili-
cē citationem, aut libelli oblationem.

cem citationem, ut supra. Quæ tamen dicta sunt, intelligi debent, dummodo maioratus successor item deligerenter profequantur, atque in ea bona fide & sine dolore, ac negligētā, versetur. Si enim cum adulterio colludat, aut in lito negligenter se gerat, vel lis, ob ipsius contumaciam, eo absente tractetur, lis eo modo per acta, atferre non potest, præjudicium sequitur successoribus, ut constat ex. Lex contraria, in fine s. de re iud. b. sententia, &c. si per ludorum. s. de appell. l. i. seruus plurimi, §. 1. &c. 6. li. quis ante. b. deleg. 2. & affirmat communis doctorum sententia, quam reserunt ac sequuntur Molina vbi supra. n. 7. & Aries Pinel. l. i. C. de bon. master. part. 3. n. 50. limit. 4. Addit. Molina ibi. n. 8. cum

A plerisque alijs, quos citat, probata fraude,
aut collusione, lententiam non vocere, et
contra quem lata est. Autem vero, probari
fraudem, aut collusione, eo ipso, quod
principalis vietus non curavit deducere,
vel exhibere sua iuria, quod ait Molina pro-
bare aperte. I. si ferunt plurimum. s. si quis an-
te, illis verbis, vel minus plene defendit causam.
ff. de leg. 1. Idem cum Aries Pinel, soci-
tato, & cum plerisque alijs, quos citat, dic
dum subiungit, quando majoratus posset-
lor, qui item bona fide ac diligenter sint est.

B prosequutus, à sententia, contra ipsum ius, non appellavit, aut non supplicavit, quando locus esti supplicationis, & non est illi locus appellatio, & quando deseruit appellatio, aut supplicationem, iam interpolati. Potest quinque in his eventibus successor in maioratu appellare, aut supplicare, vel prosequi desertam appellacionem, aut supplicationem. In annotationibus vero in fine operis n. 13 addit, hoc intelligendum esse, non solum in prima, sed etiam in secunda supplicatione, qua sub obligatione maxima peccata supplicatur, nisi tentatio pro supplicantे feratur: quod intelligendum arbitrio, quando ex maxima causa, omnino que rationabiliter, ita supplicaretur, ad effectum vi, transfacto tempore ad supplicandum concessio antecessori, illoque maxime intra illud supplicare, possit successori supplicare intra idem tempus computatum a puncto, in quo sententia ad ipsius veritatem notata. Addit vero Molina, quando interpolata fuit secunda supplicatio ab antecessore, si ex maxima causa, rationabiliter omnino, fuit interpolata prudenter arbitrio, tunc teneri successorem solvere peccatum, si confirmata in sententia. Arbitror vero solvendam tunc esse de bonis maioratus, in cuius utilitate fuit supplicatio interpolata, si superlati bona eius maioratus, lata es sententia. Si vero non rationabiliter fuit in interpolata ea supplicatio, sic hæredes antecessori, quilibet interpolans, teneri solvere pernam, ea vero de causa, solent possessores maioratus, ut ait Molina, ante quam interponant secundam supplicationem, & solvere peritissimos aducatos, an id omnino expediat, & ex illorum iudicio, inscriptis accepto ac serrato, solvere illam interponere, vi ipsi, & plurimumque hæredes, non cogantur peccatum solvere de suo, si sententia confirmetur.

*Quando viuente majoratus possessor,
non ipse, sed sequens successor, hunc mo-*

vit cuiusdam tertio, qui etiam eius maioratus successione pretendebar, ea lis solis ipsis litiganibus praeditabatur. Tunc enim iudicium illud inequivacum, ac cumque esset, non cum illo, cui principaliter ius ad maioratum defendendum attinebat, sed cum eo, qui post eius mortem successionem in illo pretendebat. Ita Aries Pinel. n. 50. citato. limit. s. Molina rbi lupra. n. 11. & pleriq. alij quos citant. Si tamen ea lis à successore in maioratu tractetur cum possessori, circa illum excludendum ab aliquo iure in eo maioratu, tunc, quia agitur de iure praesenti ipsius possessoris maioratus, viisque ea lis ceteris prejudicium afferet, ut Molina ibidem subiungit.

S V M M A R I V M .

De fidicommisso soloi, aut promitti, petere, competere, aut donatio propter nuptias, gravata, aut gravata, illud alteri restituere, quando qui gravauit, descendens erat gravata, aut gravata, neque alii de completi competente de potestate, aut donatio propter nuptias.

3 Extendendum id esse ad elempta necessaria gravata, & liberis suis, ad liberandum enim à capititate, aut vinculari, & ad similia alia regalia, qui arbitrarentur.

3 Hec locum habent, etiam si testator, non solem facile inservire fidicommissum, sed etiam expresso probauerit in genere et bona alienaria, tunc seca si dixerit, in nullo exercitu, aut neque in dotem, aut ad donationem propter nuptias.

4 Maioratus Hispanorum bona, neque in dotem

descendentiam ex institutore alienari possunt,

de fidicommissa possunt, quicquid alii in co-

trestrum afferuerint.

5 Maioratus bona absque principiis autoritate,

neque in eiusdem tempore maioratus voluntatem per-

mutari possunt, a venditione alii emanunt.

Num bona maioratus, ac fidicommissi, alienari, absque regia facultate, aliquibus inenarrabilibus possint. **Diss.**

648.

IS P. 640. ostensum est, debita institutoris maioratus, soluenda esse à successoriis in eo de bonis maioratus, aut integre, aut contribuendo ad ea debita, ut ibi explanatum est. Imò dictum est, non plura bona censenda esse pertinē-

re ad vinculum maioratus, quod quoque sua persuerint, deducto toto etre alieno, institutoris. Addidimus vero, si quis debita contraria essent ab institutore post maioratum, irreuocabiliter institutum, ad illam non tenet, si successores in eo maioratu ex bonis, ex quibus irreuocabiliter fuisse institutus. Legge, que ibi dicta sunt;

Quod ad fidem commissum attinet, quoniam ei co ipso, quod aliquis gravatus est, restituere aliquid, tacite sit prohibitus id alienare in predium eius, cui est restituendum, in favorem tamen dotis, & donationis ab aliis nuptiis, seu propter nuptias (de qua sermo erat de iure communii, & disp. 290. est dictum quid ea de iure communii esset) faneum est, vt si aliquis, aut aliqua, ab ascenden- te esset gravatus, aut gravata, restituere aliquid alteri, & legitima eius non esset fatis, ad competentem dotem pro qualitate sua persona, aut ad soluendum eiusmodi dotis ante promissam, posset, quod deslet, pro mittere, aut soluere, de eo fidicommisso, non tamen posset augere dotem semel promissa de tali fidicommisso: & similiter, ut gravatus restituere, si legitima ipsius non sufficeret ad competentem donationem propter nuptias, quid de novo promitteret, aut promisisset, posset promittere, & soluere, incrementum de tali fidicommisso: non vero augere donationem propter nuptias iam ante semel promissa. Ita sanctius est in authenticis de restitutioib. §. quia ob re, & q. hec cigitur. Idem, sic non ita copiose, habetur in authenticis res (quae ex illo alio authentico sunt desumpta). C. communia de legat, & sic habet. Res, que subiecta restitutio, probauerit alienari quid & obligari, sed si liberis portio legitima non sufficit ad donum, siue donationem propter nuptias, obligationem permittit res predictas, in eam causa alienari, vel obligare, pro modo honestati personam commis- do. E enim, quia communiter omnibus presentibus, que specialistur quibusdam videlicet preponimus. Ideo fuerat ex parte sanctissimil. ma- lior. q. cum proponaretur, & l. filia. ff. ad Trebell.

Ha vero hoc modo intelligenda sunt, vt, si tempore solutionis dotis, aut donationis ante nuptias, fatus sint legitima, & alia bona libera eius, cuius soluere debet, & in super fructus fidicommissi tunc extatos inde soluatur, & non de fidicommisso ipso, & eundem ratione non potest promitti de su fidicommisso in dotem, aut in donationem propter nuptias, quando predicta omnia sufficiunt.

sufficiunt ad competentem dotem, aut donationem. Ita habetur expressè. I. mulier. §. cum præponeretur. ff. ad Trebel. & affirmat communis doctorum sententia, quæro fert ac sequitur Molina lib. 4. de primog. c. 6. n. 15. Quando autem illa omnia non sufficiunt solutioni, solvi debent de fideicommisso ipso, etiam si totum ex hauriatur, utr. p. 6. cum alijs, quos citat, subiungit.

Hec tamen dispositio intelligenda est, quando is, qui restituere grauavit, erat ascendens comparatione grauatis; secus autem si erat collateralis, aut omnino extraneus tunc enim grauatus, neque pro se, neque pro aliquo suorum descendientium, & multo minus pro foro, potest promittere, aut solvere ex eo fideicommisso dotem, aut donationem propter nuptias, quicquid in contrarium dixerit glossa Accurlij. §. quæ ob rem citato verb. si non sufficeret, in fine Quod enim alterius, satis aperte invenitur illo eodem. §. & affirmant Bart, & communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Couar. 3. var. ref. c. 6. n. 10. vers. primi; Ant. Gom. l. o. Tauri. n. 8.7. versi. 4. & Molina lib. 4. de primog. cap. 6. n. 2. & 6. 6. que collat. non contradicit.

Paulus Castrensis. & plerique alij, quos Molina vbi supra. n. 4. refert, retinigerent authenticam citata voluerunt, ut subiunctum intelligatur, quando parentes, qui fideicommissum reliquerint, tenebatur dotare descendéntem, aut donare illi propter nuptias, etiā ultra legum maxima, & quando talis parés reliquiuererint tenebatur dotem, quæ filii familiæ ipsa viuente, acceptar, quali id promittendum, aut soluedendum esset de eo fideicommisso, tanquam debitum talis parentis in quo planè nulla est exp. difficultas, neque necessaria ad id erat ea dispositio: quippe cum debita instituentur majoratum, aut fideicommissum, de eo maioratu, aut fideicommisso, sint soluedendæ, quando non remanent alia bona instituentis, unde solvantur, ut in principio huius disputationis, & disp. 6.40. dictum est. Communis vero, atque amplectenda sententia, quæ vbi supra Molina refert ac sequitur, & cum qua Ant. Gom. vbi supra vers. primo consentit, est in contrarium. Nempe intelligenda est ea iura, etiam si ad id cogi non possit parentes, quali id fancitum sit, non ratió debitum eis parentis, sed accommodare solim ad id, quod presumendum est, intentionem esse illius, etiā ad id non teneretur, neque cogi ad posset.

² Extendenda vero ea authenticam cum es

A munis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur, arbitrantur Couar. n. 10. citato, vers. quanto, & Molina vbi supra. n. 7. & consentit Ant. Gom. n. 8.7. citato, vers. secundo, ut intelligantur, posse grauatum aliquid restituere, illud alienare, etiam pro re futurae dotे competenti, quam accepit, etiā illam accepit postquam ita fuerit grauatus, & postquam mortuus fuerit testator, & est illud nullius, quod illam tradidit, agnouerit, virum, quillam accipiebat, grauatum esse id restituere alteri. Id vero probatur, quia ea authentica flatuunt, posse ita grauatum promittere & tradere competentem donationem propter nuptias in eo cœnuo de re obnoxia restitutio: cum ergo, de iure communi, donatione propter nuptias facta uxori, sit in securitate dotis, quid integrè soluerit, vt dilip. 4.90. dictum est; consequens est, ut sicut in eo cœnuo donari potest propter nuptias ex re subiecta restitutio, quando legitima portio ad id non sufficit, ita etiam solus similiter posset dos accepta de eadem re obnoxia restitutio: Lége Couar. qui docet & copiose hanc explicat ac confirmat.

B Bart, & communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Ant. Gom. n. 8.7. citato, vers. octavo, & Molina vbi supra. n. 8. & 9. eadem authenticam, aduersus glossam in authenticam res quæ verb. obligatione, extendunt, ut res, subiecta restitutio, alienari possit pro alimentis necessariis, eo modo grauato, & illius liberis, quibus alimenta praedare tenetur, atque pro redemptione corundem, vel pro alia simili urgentia causa. Consentit Couar. 2. var. ref. c. 16. n. 9. vers. penul. tametsi excipiat, quando est in carcere, aut in egitate, ob graues suas culpas. Cu Bart. addit. Ant. Gom.

vbi supra vers. 7. etiam posse alienari pro dote filiæ ad ingredientium in oblationem, consentitque Molina vbi supra. n. 17. Hoc vero inteligeret, quando ad ingredientium monasterij non esset necessarium plus dotis, quam ad maritandam eam filiam competenter ad qualitatē suę personę. Qui vers. 10. cum alijs subiungit: quod semel in competentem dotem suis est datum de fideicommisso, etiam si postea matrimonium dissoluitur, & dos ad mulierem revertatur, non pertinere ad fideicommissum, sed quæd eam quantitatem manere perpetuo extinguit id fideicommissum. Id est affirmat glossa in authenticam res quæ. C. de fideicommisso. verb. obligationem, & affirmant Bart. & alij

alijs ibi in margine citati.

Subiunctum doctores, vtrum si testator non solum tacite prohibuit alienari aliqua bona, instituendo ex eis fidicommisum, gravide ut aliqui, aut aliquibus, ordine quodam restituenterur, sed etiam expressè prohibuit ea alienari, locum habeat dispositio predictorum authenticorum, ut scilicet in dotem, aut donationem propter nuptias possint modo explicato alienari. Communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Cesar. i. 10. citato vers. secundo, Greg. Lopez. l. 6. titu. 11. part. 6. verb. que iste puerus noster, colum. 4. vers. item etiam, & Molina vbi supra. a. n. 10. locum habere affirmant. Ratio autem est, tametsi illino ita cam reddant. Quoniam prohibitio expressa in genere alienationis reata citè alioquin alienari prohibite, nisi addatur, nullo modo, aut in nullo eventu, vel aliud simile, quo ex meate disponitis extenuatio fiat ad eventus de iure alioquin nihil impedit tacita eiusdem disposientis prohibitione, permisso, hinc fortior sit ac magis perpicua, quam sola tacita eiusdem prohibitio, non tamen ad plura se ferre extendit, quam lo lo tacita: unde de utraq; prohibitione intelligi debent verba illa in initio authenticarum res quis, supra relata. Pauli vero, quos Ant. Gom. vbi supra refert ac sequitur, affirmant contraria opinionem, nempe, apposita expresa prohibitione alienationis in genere, locum non habere dispositionem eorum authenticorum. Non tamen est recedendum ab illa alia sententia, quam Ant. ipse Gom. fatetur esse communem. Quidam autem testator prohibuit expressè alienationem rerum, quas fidicommisum subiiciebat, etiam in dotem, aut donationem propter nuptias, fatetur communis doctorum sententia, quam doctores citati, & inter eos Antonius Gom. vbi supra referunt ac sequuntur, locum non esse dispositionem eorum authenticorum, ac proinde neque in dotem, neque ad donationem propter nuptias, in eventibus explicatis, neque ex alia causa pia, posse validè alienari. Idem dicere, si in alienatione expressa apposuit verba illa, nullo modo, aut in nullo eventu, vel aliud simile, unde sufficiens exprimeret, nullum exciperet eventum, quæ sub ipsius potestate esset valide prohibere. Dicuntur hi aurores, quoniam, inquit, authenticæ illa id statuunt ex præsumpta voluntate testatoris, in eventibus, qui eis authenticis excipiuntur: quando vero testa-

A tor exprimit sufficenter, contrariam esse, mentem ac voluntatem ipsius, illi est standum, neque locum habet ex authenticorum dispositio. Diceremus, & credo hanc esse mentem eorum, ut illa non fundari solum in præsumptione, sed ex plenitudine potestatis id statuere legislatore, accommodatè ad præsumptum testatoris voluntatem, sive ea sit corum voluntas, sive non, interim dum testatores aliud, non sufficenter exprimunt. Quare illa non statuunt solum ac declarant, quid habeat natura ipsa rei, quali in sola præsumptione id fundetur, sed statuunt verum ius positivum, accommodatè ad id, quod videtur, esse quod debet, mens testatorum in eis eventibus, integrum illis relinquendo contrarium sufficenter exprimere ac statuere.

Paulus vero Calfreensis, & alij, relati à Covar. n. a. p. citato vers. operum, & ab aliis, consent, etiam si testator in particulari exprimat, ut res fidicommisum subiecta, alienari non possint in dotem, aut in donationem propter nuptias, locum nihilominus esse authenticis citatis, postquam prædictæ alienari non fecerit, ac si talis expresa & particularis prohibitio non sufficeret appolita.

C Dicuntur illa alia opinione eiusdem Pauli Calfreensis supra relata, ac impugnata, quod scilicet dispositio eorum authenticorum, solum habeat locum, quando testator instituens tale fidicommisum, obligationem, habebat donandi, aut donandi propter nuptias, vel solvendi dotem, vñq; ad eam quantitatē, ad quam non sufficerent legittimi filii, aut filii, neque alia bona libera eorum, aut testatoris, neque item redditus fidicommisum, quo eventu nulli potest esse dubium, prohibitionem illam expressam, atque in particulari testatoris, non posse impeditre, quia tale debitum ipsius ex fidicommisilo solvatur, iuxta ea, quæ in principio huius disputationis, & disp. 640. dicta sunt. At vero communis ac vera opinio loquitur, quidam testator non tenebatur donare, aut donare, propter nuptias, vñque ad illam quantitatē, vt, reliqua filiæ, aut filio, integra sua legitima, non teneretur: maxime in hoc Castellæ regno, in quo integrum est parenti de quinto suorum bosorum disponere, vt, libuerit, relinquendo illud, etiam extraneo; & infra tercio potest inter descendentes disponere, etiā ut libuerit, modò tamen, si ei alij dispositio fidicommisisti, aut maiortus, vincula adhibeat, servet ordinem in vaccinationibus ad id fidicommisum, aut ad eū

maiora.

majoratum, lege. 27. Tauri, quæ est. l. vii. A titu. 6. lib. 5. nouæ collect. prescriptum: maxime item in Lusitania, ubi testator potest de tertio suorum bonorum disponere, ut libuerit, etiam relinquendo illud extraneo. Hinc Couar. veri, ceterum citato, & Molina vbi supra. n. 12. recte distinguunt. Quod si pater, etiam in his regnis, tenebat ad eam quantitatem dotis, ad quam integrum soluendam necesse esset accipere aliquid de si deicommisso, aut de maioratu, ab eo instituto, quia promiserat in Lusitania filiæ in dotem totam eam quantitatem, aut etiam in hoc Caillelli regno ex principio facultate, que facilissime ad id conceditur. finè ea vero facultate inutilida est promissio filiæ in dotem quantitatem ultra legitimam illi debitam, ut sepe dictum est, & conflat ex l. i. titu. 2. lib. 5. nouæ collect.) tunc locum habere eam dispositionem illorum authenticorum, nihil impediens expresa prohibitione in particulari testatoris in contrarium. Et idem est, siad nuptias promiserat filio, ultra legitimam, tantam quantitatem, ad quam soluendum esset necesse sumere de bonis fideicommisso, aut vinculo maioratus, à testatore subiectis. Ceterum id non habet locum vi dispositionis illorum authenticorum, sed quia id pertinet ad debitum eiusdem testatoris, quæ soluenda sunt de bonis fideicommisso, aut vinculo maioratus, ab eodem testatore subiectis, quando non sunt alia bona, vnde soluantur. Quando vero pater instituens fideicommissum, ad nihil tali, aut fili, tenetur ultra legitimam, tunc, si in particulari exprimit, ut bona eius fideicommissi non alienentur, etiam in dotem filii, alienari post mortem ipsius ad id non possunt: alioquin poterunt ad id alienari, iuxta dispositionem predicatorum authenticorum. Donatio vero propter nuptias, de qua in illos authenticis est sermo, non est in viu in his regnis, ut disp. 290. dictum est. Certè, cum in his regnis longè maior legitima filiis sit prescripta, quam esset de jure communii, integrum que parentibus relinquatur de alijs suis bonis liberè disponere, & constitueri fideicomissa, atque apponere grauamina, quæ voluerint, modis explicatis, censeret, debere abrogari in his regnis dispositionem illorum authenticorum, quæ ad nihil aliud inferunt, quam ad litteras circa fideicomissa, & maioratus, & ut frustentur mentes ac voluntates institutum fideicommissa, & maioratus, qui, dum ignorant, necesse esse exprimere in parti-

culari, quod ex bona, neque in dotem, neque ad quidquam aliud possint alienari, id prætermittunt adiungere: cum tamen intendant, quod neque ex illis causis alienatio hat, sed dispositiones ipsorum, ut sonant, inuulnerabilitatem obseruentur. Hæc quod attinet ad fideicommissa.

Quod vero ad maioratus Hispaniarum attinet. Hispani doctores, quos Molinavbi sup. n. 17. refert, sicut censem, quæ dicta sunt de fideicommissis, locu similiter habere in maioratibus, quando posse si majoratus, de libbris, seu de decedentibz, est institutoris, & comparatione eorum, qui de liberis sunt eiudem institutoris, vt de fideicommissis dictum etiam est. Atque vt, quæ magis certae recepta sunt primo loco dicuntur. Cōveniunt, quando dos, aut donation ad nuptias, certæ qualitatibus deberetur ab institutore maioratus, id soluendum esse de bonis maioratus, quando non sunt alia bona institutoris, vnde soluatur: quoniam ad spectat ad esse alienum institutoris, quoniam de bonis maioratus est soluendum, quando non est aliunde, vnde soluatur, ut sepe dictum est. Conueniunt item, si maioratus institutor exprimit in particulari, ut bona maioratus, neque ad dotem, neque ad aliquid aliud, alienentur, quantumcumque plures, alienari tunc non posse, ac proinde locum non habere dispositionem illorum authenticorum, ut de fideicommissis dictum est. Idem diximus nos esse, si adhibuit clausulam, ut in nullo carent, aut ut nulla ex causa alienarentur, vel aliud simile adhibuit, quod aequipollat. Ant. vero Gomulifex re exultat, si maioratus institutor in genere exprimit, ut non alienarentur, ut circa si deicommisa ex illo est relatum. Quando vero, neque maioratus institutor est debitor, neque exprimit in particulari, ut neque ad dotem, neque ad aliquid aliud bona maioratus alienarentur, censem plurimi doctores, quos Molin. n. 17. citato refert, locum habere in maioratibus dispositionem illorum authenticorum, ac proinde alienari ea bona posse ex causa, ex quibus de iure communii est dictum posse fideicommissa alienari. Attamen res certe est durissima, & quæ perspicue pugnat cum natura maioratus, & cum moste eos institutorem, ut perpetuò integræ seruentur in bonum & splendore familiæ, atque ut memoria institutoris perpetuò in illis consenseretur: faciliè enim ea ratione manucentur ab alienentur autoritate propria eos possidentium

B
C
D

tium, idque est et aperte ostium multis litibus, ad eos ipsos maioratus habeat factandos, & ut successor pugaret cu[m] antecessore, qui obtenuit similitum causarum aliquas, ut omnia bona alienasset. Hinc Greg. Lopez vers. citato multis constraintam sententiam persuaderet, & amplectitur, quae Molina vbi supra non admödum firma iudicat. Quo uero, etiam n. 10. citato in fine in eadem se tentiam prodendet, ratione alia, quam etia[m] Molina merito nō fatis firmam arbitratur. Ipso vero Molina interpide affirmat, dispositionem eorum authenticorum locum nō habere in maioratus Hispanis, numeroque 23. testatur, videlicet semper in forensibus cōtroversijs eam dispositionem in maioribus non admitti. Dicitur, quoniam maioratus Hispani in commune reipublicæ bonum sunt introducti, vt in republicæ familiarum splendor, vires, ac nobilitas, conseruentur: dispository vero illorum authenticorum solum habet locum in fideicommissis ad priuatum solum communitati alienus, aut aliquorum, attingentibus, cui com modo preponit publicum & commune bonum matrimoniorum: atque id significat illa verba in veroq[ue] authēticō apposita, etiam, que communiter omnibus profunt, his, que specialiter quibusdam villas sunt, preponimus: quare dispositiones illæ intelligi non possunt in maioratus, in commune reipublicæ bonū introductis. Praterquam autem, quod id aperte sonat verba illa relata, sancè in hoc eventu, cum concurredit privilegium illud doris, & donationis propter nuptias, cum non minus publica maioratum utilitate, confunditur ac corruit id priuilegium, maxime cùm in maioratus agamus de dano, diminutione, & abolitione illorum viatidū, & in dote, & donatione propter nuptias, de commodo, cum maioratum prædictio, favore matrimonij acquirendo. Neque refert, subiugit Molina ibidem. n. 23. quod multi doctores, quos citat, assent, dispositionem eorum authenticorum locum habere, etiam si id fideicommissum relatum sit Ecclesiæ, aut alicui alteri p[ro]p[ri]etate, in quibus favor publicus cernitur. Quoniam, inquit, vel ea opinio est falsa, vel intelligenda est, quod fideicommissum præsepsit priuatam utilitatem, vt si quid se pulchro, aut capelle, aliquius sit relictum: fecus vero, quando respicit publicam utilitatem. Ille, rationi Molini addo, naturam ipsam maioratum ex se omnino efflagitato, vt in eis locum non habeat ea disposi-

tion, neque est dubitandum, eam omnino semper esse agentem ac voluntarem maiorum instituentium, qui si quando illios isti tribus interrogarentur, an vellent, ut in aliquo eius arti, etiam causa doris, posset caliginis, ac iniurie, dissoluere, proculdubio negantur responderent: quare illa dispositio iuriis communis in rectione diversa, extendenda non est ad maioratus Hispanos. His accedit, dispositio em illam illorum authēticorum, solum habere locum in fideicommissis: & cum sit exorbitans iure, extendenda non est ultra illos maioratus, autem contraria inter viros instituti, & fideicommissa non sunt, sed donationes sub modo, vt disp. 377. & alias, dictum est: quare in illis locum non habebit ea dispositio: nemo autem dicit, in maioratus quibusdam, spectata sola maioratus natura, sine alijs expressione, aut prohibitione alienari opis, facta q[ui]n instituti ore, locum habere dispositionem illam authenticorum, & in alijs nō: praesertim cùm licet maioratus vitiata voluntate instituti, multum participant de natura fideicommissorum, de quibus iure cōmuni est sermo, multum tamen ab illis distinct, vt disp. 377. dictum est.

Quare potest, num bona maioratus propter suam autoritatem permutari possint pro alijs utilitoribus maioratu, aut vendi, vt res maioratus utilior inde ematur. Respondeendum vero est cum Molina vbi supra. n. 26. negat. Neque enim expedit tamē potestatem esse in maioratus possessor, cuius occasione faciliter minuere ac perdere poterit bona maioratus in prædictum familiæ, ac memoriæ institutoris, & cum detrimento successori in eodem maioratu, vt disp. 641. dictum ex parte est. Sed ea autoritas est in principe, cuius est ex causa interpretari defunctorum voluntates, easque aitare. Quando tamē aliquid prohibitum esset alienari in solam utilitatem eius, cui relinquitur, tunc ipse in euidem sua maiorem utilitatē, posset id autoritatem pro p[ro]p[ri]a alienare: atq[ue] ita Molina cū alijs, q[ui] os. n. 27. citat, exponit quædam iura, quæ ei[us]modi licitam alienationem sonant.

Quod autem maioratus possessor pro rehiciendis bonis maioratus, aut pro quacunque alia causa necessaria, obligare possit bona maioratus, ita, vt alienari ex causa tandem possint, disp. 641. 644. & 646. dictum est.

De extinctione rerum maioratus, illarumve transitione in alterius dominium,

titulus

*titulo prescriptionis : & quantum temporis A
ad id necessarium sit, disp. 79. dictum est.*

S Y M M A R I V M.

- M**AIORATVS bona & alienentur, principis absque rationabilē & legitima causa concedere non potest facultatem. Majoratus bona & alienari concedatur a principe, causa & legitima est necessitas non lenis, aut utilitas publica. Et quando camilius interire debet. **B** Majoratus bona & a principe concedetur factius alienandi, si scilicet causa non est, ut matrimonio possessoris, aut filiarum, celebrentur. Majoratus bona alienandia ea facultas a principe concedatur, que alii & causa legitima, & qua castela ea facultas concedi debet.